

## Svar på ISF-rapport

### Rapport 2016:16 Sjukvårdande insatser och personlig assistans

Försäkringskassan instämmer i ISF:s rekommendationer att regeringen behöver se över dessa områden eftersom det finns otydligheter som kan få stora konsekvenser för barn och vuxna som har varaktiga och omfattande behov av hjälp.

ISF konstaterar att Försäkringskassan inte följt en enhetlig struktur för att kunna ta ställning till om åtgärden är sjukvård enligt hälso- och sjukvårdslagen eller egenvård. Försäkringskassan har under 2016 vidtagit en rad åtgärder för att komma till rätta med detta. Vi har förtydligat vilken medicinsk information som behövs genom att det finns en särskild blankett som ska användas när läkare skriver läkarutlåtande. Eftersom det har en central betydelse om en åtgärd är hälso- och sjukvård enligt hälso- och sjukvårdslagen (HSL) eller om den kan ske i form av egenvård är det en av frågorna som hälso- och sjukvården särskilt ska besvara. Vilken betydelse den här informationen får för bedömningen av rätten till assistansersättning har även förtydligats för tjänstemän på Försäkringskassan.


Som ISF nämner får Försäkringskassan inte tillräckliga underlag från hälso- och sjukvården där det framgår om en legitimerad hälso- och sjukvårdspersonal har bedömt att en insats kan utföras som egenvård. Det förekommer att hälso- och sjukvårdspersonal inte känner till Socialstyrelsens föreskrifter (2009:6) *Bedömningen av om en hälso- och sjukvårdsåtgärd kan utföras som egenvård* vilket leder till problem i kontakten mellan Försäkringskassans handläggare och hälso- och sjukvården. Försäkringskassan har informerat hälso- och sjukvården om betydelsen av att de ger korrekt medicinsk information om en åtgärd är hälso- och sjukvård enligt HSL eller om den kan utföras som egenvård. Särskild riktad information har getts till vårdenheter som möter den målgrupp som har en komplex medicinsk problematik. Problemen med att inte egenvårdsbedömningar görs har även lyfts med Socialstyrelsen, Sveriges kommuner och landsting och Nationellt försäkringsmedicinskt forum.

Huvuddelen av detta arbete har genomförts under andra halvan av 2016 och pågår kontinuerligt i dialog med hälso- och sjukvården. Kommuner och brukarorganisationer har också informerats om vilka uppgifter Försäkringskassan behöver och vad de har för betydelse vid bedömningen av rätten till assistansersättning.

Försäkringskassan instämmer i att det är problematiskt att det saknas ansvarssystem när en åtgärd utförs med stöd av egenvårdsbedömningar och att detta skulle behöva förtydligas. Försäkringskassan anser också att det är angeläget att IVO, då de gör

tillsyn inom assistans, särskilt belyser sjukvårdande insatser som sker i form av HSL eller utförs som egenvård.

Beslut i detta ärende har fattats av generaldirektören Ann-Marie Begler i närvaro av avdelningscheferna Marie Axelsson och Gabriella Bremberg, rättschefen Eva Nordqvist, verksamhetsområdescheferna Andreas Larsson och Gun Borgstedt samt verksamhetsutvecklare Signe Holmlund Armerin den senare som föredragande.



Ann-Marie Begler



Signe Holmlund Armerin